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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Динамика культурной среды определила су-

щественные изменения, происходящие в современном обществе. За последние де-

сятилетия глобальный мир в значительной мере трансформировал сущностные

характеристики бытия культурной памяти, выведя ее из мира традиции на про-

сторы виртуалистики. Проблематика культурной памяти детерминировала меж-

дисциплинарный характер исследования.

Сегодня, когда «глобальная деревня» М. Мак-Люэна стала реальностью,

проблема сохранения и развития культурной памяти как сферы бытия, создающе-

го ценностно-смысловой мир социума, вышла на новую ступень теоретического

дискурса. Это связано со стремительным и необратимым процессом экспансии

сети Интернет во все сферы культурной деятельности.

Актуальность исследования трансформации содержания культурной памяти

в виртуальном пространстве обусловлена существенными изменениями соотно-

шения присутствия культурной памяти в реальной жизни и в виртуальном про-

странстве в пользу последнего. Для современного человека становится нормой

виртуальное общение, виртуальное (дистанционное) обучение, виртуальное пу-

тешествие, виртуальные игры, даже виртуальная жизнь. Виртуальное пространст-

во предлагает эффективный способ не только получения новой информации, но и

интерпретации ее содержания. Виртуальные «войны памяти» позволяют конст-

руировать прошлое и прогнозировать будущее исходя из интересов отдельных

социальных групп и сообществ. Расширение объема информационных потоков в

виртуальном пространстве влияет на содержание культурной памяти. Следствием

этого является развитие социальных сетей, аватаризация человека, подмена ре-

альной жизни виртуальной, утрата ценности реальных человеческих отношений,

выстраивание новой мемориальной парадигмы. Культурная память непосредст-

венно связана с социальными группами, для которых она служит ресурсом само-

идентификации, укрепляя в них ощущение единства и собственного своеобразия
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и отражая пиковые события в жизни общества. Именно поэтому в диссертацион-

ной работе исследуется культурная память. В отличие от исторической или соци-

альной памяти, которые могут разъединять общество, культурная память носит

объединяющий характер. Как отмечает Я. Ассманн, культурная память имеет ре-

конструктивный характер. Ценность знания о прошлом связана с идеей актуаль-

ности данной информации для группы в данный момент. Виртуальное сообщест-

во воздействует на трансформацию содержания культурной памяти. Объем обще-

ственно-значимой памяти с появлением Интернет технологий увеличивается в

геометрической прогрессии. Осваивать подобные массивы информации затрудни-

тельно для современного человека, и он вынужден использовать неодушевленные

феномены, в качестве которых ранее выступали книги, а теперь компьютеры.

Постановка проблемы. Виртуальный мир сохраняет, транслирует и вос-

производит информацию, но функция осмысления, рефлексии, формирования це-

лостного содержания ценностно-смыслового поля подвластны лишь культурной

памяти. Виртуальная сфера не дифференцирует национальную, культурную, гео-

графическую принадлежность. Следовательно, культурная память в виртуальном

пространстве существенно изменяет свое содержание. Она приобретает черты

анонимности, в то время как исходной (традиционной) задачей культурной памя-

ти было и остается стремление людей понять, оценить, осмыслить свою принад-

лежность к тому или иному страту, месту, эпохе. Историческим инструментом

качественного сохранения и трансляции культурной памяти являлись тексты.

Созданные людьми, которые находились под влиянием культурных традиций, они

отражали мир реалий. В текстах сохранялось то, что было отрефлексировано и

ориентировано на осознанную переработку информации для сохранения ее в раз-

личных формах (в тексте, символе, традициях, памятниках и т.д.) для будущего

поколения. Виртуальный мир значительно изменил эту традицию, вследствие че-

го мы наблюдаем существенные преобразования содержания культурной памяти

под влиянием процессов глобализации и виртуализации. Бытие мира культурной

памяти в виртуальном пространстве одушевляется в рамках гипертекста и симу-

лякра, так как именно эти формы позволяют донести ее содержание до предельно
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широких слоев общества Интернет аудитории, усваивающей современные ценно-

сти и смыслы памяти именно в виртуальном пространстве.

Таким образом, проблема исследования вытекает из реально существую-

щего противоречия между возрастающей потребностью в сохранении, трансляции

и трансформации ценностно-смыслового содержания культурной памяти и воз-

никшими сложностями адекватно передавать сущностное содержание культурной

памяти в виртуальном пространстве современного общества. Текст как феномен,

наиболее полно отражающий содержание культурной памяти, подвергается серь-

езному изменению в виртуальном пространстве, обретая в нем свое собственное –

гипертекстовое – существование. Символ как феномен менее подвержен измене-

ниям, однако виртуальное пространство трансформирует его содержание в симу-

лякр. Анализ особенностей гипертекста и симулякра как форм трансформации

содержания культурной памяти вытекает из проблемного исследовательского по-

ля.

Степень разработанности проблемы. Междисциплинарный характер ра-

боты инициировал обращение к ряду исследовательских традиций в области ис-

тории, философии, культурологии, социологии и виртуалистики.

Исходя из проблематики диссертационного исследования, можно выделить

следующие исследовательские тренды, в рамках которых рассматриваются раз-

личные аспекты бытия культурной памяти.

Первый включает работы, авторы которых исследовали уникальные свойст-

ва человеческой памяти, ее роли в жизни общества, мнемотехнику как эффектив-

ный способ трансляции содержания культурной памяти. Начало изучения памяти

представлено трудами Платона, Аристотеля, Августина и т.д. Предметом их на-

учных интересов выступала сущность процессов воспоминания и забвения, взаи-

мосвязь памяти и времени, роль памяти в процессе познания.

Анализ памяти как социального и культурного явления нашел отражение в

работах Э. Дюркгейма, М. Хальбвакса, А. Варбурга, В. Беньямина и т.д. Несо-

мненной заслугой данных авторов является перенос акцента исследования памяти

с биологического на социальный уровень.
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Одновременно с социальным ракурсом исследования появляются работы,

которые продолжают исследовать память преимущественно в культурологиче-

ском аспекте, предлагая собственные концепции. Во многом благодаря работам

Ф. Йейтс, Ю.М. Лотмана, П. Нора, Я. и А. Ассманн, А. Моля, Д. Лоуэнталя, М.

Мак-Люэна, Т. Брейера, Л.С. Выготского, А.Р. Лурии, Э. Тоффлера, П. Хаттона

человечество получило возможность проникнуть в глубинные слои памяти как

феномена культурной реальности. Память стала объектом не только психологиче-

ского исследования, но и возможностью с различных позиций интерпретировать

прошлое в культуре, истории, социологии, философии и т.д.

Четвертый тренд включает работы, которые в разной степени посвящены

формам бытия памяти. В рамках данного исследования интерес представляют две

основные формы – текст и символ. Осмыслить текст как предмет философского,

культурологического и филологического анализа позволяют работы Р. Барта, У.

Эко, М. Фуко, С.Ю. Неклюдова, О.Т. Лойко, В.В. Миронова, Н.С. Шаповаловой,

Д.В. Сергеева, А.Р. Усмановой и др. Обращение к природе символа, знака отра-

жено в работах Э.Кассирера, Э.Сепира, Ч. Пирса, С.Г. Сычевой и др. Семиотиче-

ский подход в исследовании культуры используют Ю.М. Лотман, Р. Лахман. Ана-

лиз онтологического символизма представлен работами А.Ф. Лосева. В трудах

У.Л. Уорнера, А.Р. Абдуллина, Н.Н. Рубцова, И.А. Авдеенко и др. рассматрива-

ются классификации символа, знака, метафоры и т.п., обозначаются различия

данных понятий. Изучение символической природы культурной памяти иниции-

ровало обращение к работам Ж. Бодрийяра, автора понятия «гиперреальность»,

основой которой стали симулякры. Роль симулякров в культуре и их влияние на

общество исследуют М.М. Михайлов, С.Г. Сычева, И.И. Горлова, О.В. Пчелина,

Е.А. Царева, Т.Е. Новикова, С.Д. Дахин, В.А. Емелин и др.

Отдельным блоком стоят работы, содержащие развернутый анализ подхо-

дов к исследованию памяти как культурного феномена. В современной исследо-

вательской традиции используются такие понятия, как коллективная, обществен-

ная, собирательная, историческая, социальная, культурная, индивидуальная, авто-

биографическая и т.д. память. Попытку упорядочить данные понятия, провести
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сравнительный анализ предприняли в своих работах М. Каррутерз, Э. Кейси, К.

Данцигер, Д. Драаизма, В. Канштайнер, А. Васильев, Л.Е. Артамошкина, Ю.А.

Арнаутова, И.Ю. Соломина, Д.А. Аникин, К.П. Шевцов, В.Б. Устьянцев и др.

Следующий круг работ представлен исследованиями памяти как отражения


[…]


чие разнообразных интерпретаций текста оказало существенное влияние на со-

держание культурной памяти. Текст утратил стабильность, достоверность. Следо-

вательно, культурная память в текстовом выражении перестала быть незыблемой

основой для расшифровки культурного кода того ли иного народа, эпохи.

Современный электронный текст, особенно в его виртуальной форме, пред-

ставляет собой как безграничные возможности, так и неминуемые риски для при-

сутствия культурной памяти в виртуальном пространстве. Текст трансформирует-

ся в гипертекст и вносит свои изменения в содержание культурной памяти. В ходе

исследования выявлены основные черты гипертекстового бытия культурной па-

мяти: по содержанию (интертекстуальный и однозначный), по структуре (дис-

персный и ризоморфный), по способу восприятия (мультимедийный и интерак-

тивный). Также выделена специфическая особенность гипертекста, связанная с

авторством. С одной стороны, общество активно соблюдения прав на интеллекту-

альную собственность. Развивая чужие идеи, необходимо в обязательном порядке

сослаться на автора. С другой стороны, авторство становится условным понятием,

т.к. оно часто бывает размыто цитатами, присутствием чужой позиции. Вопрос

заключается в том, является ли действительным автором человек, написавший

книгу только из цитат и ссылок?
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Дигитальный способ восприятия информации, развивающийся в XXI веке

благодаря виртуальному пространству, позволяет вмещать в себя двойственную

природу авторства. Создание гипертекстов становится коллективным творчест-

вом. В работе выдвигается предположение, что любая деятельность, направленная

на сохранение и трансляцию культурной памяти, прежде всего, является резуль-

татом мыслительной деятельности рефлексивного характера. Авторство не явля-

ется ключевой позицией.

В исследовании представлена специфика трансформации содержания куль-

турной памяти в виртуальном пространстве посредством гипертекста. Проведен-

ный анализ позволяет сделать вывод о цикличности изменений текста как формы

бытия культурной памяти. Гипертекст во многом имеет те же характеристики, что

и устный текст. Коллективное авторство, интертекстуальность, вольная интерпре-

тация услышанного, увиденного или прочитанного. Отличительной чертой со-

временного гипертекста от устного аналога выступает его информационная база и

способ и природа хранения информации. Благодаря стремительному развитию

виртуального пространства значительно увеличились информационные потоки,

они перестали быть подконтрольны носителям информации. Кроме того, хране-

ние культурной памяти человек доверил неодушевленным феноменам. Как след-

ствие, можно наблюдать некое отчуждение индивида от деятельности по сохране-

нию и трансляции культурной памяти, что становится существенной проблемой

для будущего поколения.

Еще одной формой, отражающей и трансформирующей содержание куль-

турной памяти в виртуальном пространстве, выступает символ.

Исследование данного феномена началось еще в античные времена и связа-

но с именами таких философов, как Платон, Фалес и т.д. Традиционно символ

имел сакральное значение, в особенности для культурной памяти. Символ, в от-

личие от текста, помогал объяснять необъяснимые явления, которыми изобилует

культурная память. XX век раскрыл противоположные грани символа, сформиро-

вав два типа концепций. Первый (позитивный) тип рассматривает символ как от-

кровение, исходящее из внутреннего мира, т.е. продолжает сакральную линию
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природы символа. Данной позиции придерживались Э. Кассирер, А. Уайтхед, Ж.

Лакан. Второй (негативный) тип активно развивает идею симулякра, отрицая са-

кральный характер символа, напротив, указывая на его хаотичность, нестабиль-

ность, разрушительность.

Следует отметить, что однозначной оценки такого феномена как симулякр

не существует. Он может быть как конструктивен, так и де-конструктивен. К со-

жалению, де-конструктивные черты симулякра имеют яркое обличие, описаны

философами с разных научных позиций, т.к. представляют собой противополож-

ность символа.

В работе проанализирован потенциал симулякра как формы бытия культур-

ной памяти в виртуальном пространстве. Автором выдвигается предположение,

что именно современный, профанный образ симулякра способствует осознанию

человеком хаотичности, нестабильности мира, в котором он живет. Симулякры

становятся механизмом регулирования содержания культурной памяти, отклика-

ясь на потребности и новые вызовы общества. Именно этот факт позволяет, с од-

ной стороны, сблизить человека и культурную память, сделав ее новым видом

творчества в виртуальном пространстве и подтвердив идею о том, что носителями

культурной памяти в настоящее время являются не только специалисты (о чем

писал Я. Ассманн), но и обычные люди. С другой стороны, в виртуальном про-

странстве символ может существовать только как симулякр, где вследствие мыс-

лительных операций он приобретает и новое значение, постепенно трансформи-

руясь в символ, но уже в новом качестве. Следовательно, культурная память спо-

собна не только трансформировать свое содержание в виртуальном пространстве,

но и стать локомотивом для трансформации симулякра в символ.

Подводя итоги исследовательской работы, необходимо отметить, что по-

глощение культурной памяти виртуальным пространством, которое можно на-

блюдать в начале XXI века, во многом является призывом к осознанному, объек-

тивному, самостоятельному, непрерывному осмыслению содержания культурной

памяти не отдельными институтами, а каждым индивидом. Если рассматривать

человеческое существование как движение по спирали, то нас ждет новый виток,
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сохраняющий в себе идею развития, а не упадка. Глобализация и виртуализация

общества должна инициировать новые философские искания и идеи для сохране-

ния и трансляции культурной памяти.

Проведенное исследование можно считать лишь одним из первых этапов

теоретического обоснования трансформации содержания культурной памяти в

виртуальном пространстве. Культурная память посредством человека, который

находится в реальном мире, трансформируется в виртуальном пространстве. За-

тем она непременно снова возвращается в реальном мире. Перспективами даль-

нейшей разработки темы может стать исследование влияние подобной трансфор-

мации на деятельность человека, его мировосприятие в реальном мире.
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