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Актуальность темы исследования В. А.Толкачевой является крайне

высокой, поскольку вступление культуры в цифровой век своего

существования ставит вопросы о трансформации привычных механизмов ее

функционирования и трансформации. Прежде всего, ..указанные изменения

влияют на сохранение представлений о прошлых культурных формах, их роли

и значении в повседневной жизни в людей. В этом смысле обращение автора к
it

тематике культурной памяти в аспекте трансформации форм трансляции

знаний о прошлом представляется весьма убедительным.

Данная тематика уже неоднократно привлекала внимание

исследователей из самых разных дисциплин. Достаточно вспомнить работы

Я. Ассманна и А. Ассманн, посвященные концептуализации самого понятия

«культурная память» и выявлению динамики представлений о прошлом в

контексте технологической трансформации средств массовой коммуникации.

Важным является обращение и отечественных исследователей (в частности,

Ю. М. Лотмана и А. Я. Гуревича) к осмыслению роли культурной памяти в

целостном пространстве культуры.

Дело в том, что культурная память (вместе с социальной,

коммуникативной, коллективной и другими формами памяти, активно

исследуемыми в современных социально-гуманитарных науках) в качестве

предмета исследования представляет собой достаточно сложный феномен,

требующий не столько исторических знаний,- сколько навыков

социокультурного осмысления тех контекстов и условий, в которых

происходит актуализация содержания памяти. В. А. Толкачева, судя по
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заявленной методологии исследования, обладае-т соответствующим

теоретическим инструментарием не просто для описания определенных

тенденций, а для построения целостной теоретической модели, выявления

существенных связей и закономерностей в современном развитии культурной

памяти.

Центральная идея автора, насколько можно судить по автореферату,

заключается в анализе содержания культурной памяти через призму категорий

«символ» и «симулякр», а также подчеркивание текстуальной природы

культурной памяти. В этом смысле заявленный подход вполне четко следует в

русле заложенного немецкой школой разделения “ коммуникативной и

культурной памяти, но добавляет в него отчетливый авторский аспект,

заключающийся в использовании понятия «симулякр». Несмотря на то, что

данный термин уже достаточно давно вошел в гуманитарные науки, но его

применение к анализу культурной памяти следует считать достаточно

обоснованным и методологически ценным, поскольку трансформация символа

в симулякр (и последующее наделение симулированной реальности

символическим значением) позволяет выявить существенные закономерности,

определяющие передачу знаний о прошлом в условиях цифровизации

культурного пространства.

Автореферат имеет чёткую структуру, отвечающую заявленной цели и

задачам. Представленное в автореферате основное содержание

диссертационного исследования характеризуется логической стройностью,

лаконичностью и последовательностью рассуждений. Во введении отчётливо

раскрыта актуальность исследуемой проблемы, поставлена цель, чётко

сформулированы основные исследовательские задачи, адекватные заявленной

темы, проведён анализ истории изучения проблемы и степени её

разработанности в науке. В главах и параграфах с использованием

семиотического подхода, принципа историзма, сравнительного анализа и

герменевтического толкования решаются основные исследовательские задачи,

весьма аргументировано и обоснованно формулируются основные идеи,

составляющие концептуальную модель исследования.

Проведённое исследование обладает научной новизной и написано на

высоком теоретическом уровне. Насколько позволяет судить текст

автореферата, исследовательская работа В. А. Толкачевой отличается

тщательной проработкой существующих по изучаемой проблематике

источников, проработкой существенных проблем трансформации культурной

памяти, и шире - закономерностей изменения культурного пространства

в цифровую эпоху.

Диссертационная работа В. А. Толкачевой обладает теоретической и

практической значимостью, она может быть использована в области

культурологического знания для разработки и уточнения содержания курсов,

посвященных цифровым аспектам современного культурного пространства.

Вместе с тем, автореферат оставляет ряд вопросов, прояснение которых

могло- ’ "бы усилить методолоЖчёскую составляющую проведенного

исследования. Во-первых, в качестве первого пункта научной новизны указано

определение феноменологического, культурологического, герменевтического

подходов к культурной памяти (с. 9), в то время как в положении, выносимом

на защиту приводится другой перечень подходов - феноменологический,

герменевтический, семиотический (с. 10). Из этого следует вопрос о

прояснении все-таки выделяемых автором подходов и, в частности, о

совпадении или несовпадении культурологического и семиотического

подходов к культурной памяти, поскольку у ряда авторов (например, у

Я. Ассманна) такое отождествление провести возможно, в то время как другие

исследователи (К. Разлогов) принципиально их разводят.

Во-вторых, существенным является определение направленности

четвертой задачи исследования, где говорится об использования понятия

«симулякр» для постижения сущности культурной памяти, в то время как в

соответствующем пункте научной новизны речь идет уже о об использовании

симулякров в развитии культурной памяти. Категории «постижение

сущности» и «развитие», на наш взгляд, не являются синонимичными, в связи

с чем необходимо более тщательное прояснение того, что именно дает
«г

использование понятия «симулякр» именно в методологическом смысле, а не в

качестве стадии развития символа в культурном пространстве.

Высказанные вопросы и замечания не снижают общей положительной

оценки автореферата В. А. Толкачевой. Основные идеи и выводы диссертации

апробированы в выступлениях с докладами на научных конференциях

различного типа и уровня. По теме диссертационного исследования автором

опубликовано 13 статей в научных изданиях, 3 из которых изданы в журналах,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией РФ. Автореферат

демонстрирует, что диссертационная работа «Трансформация содержания

культурной памяти в виртуальном пространстве» соответствует критериям,

установленным пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении учёных степеней»,

а её автор, Толкачева Валентина Александровна, заслуживает присуждения

искомой учёной степени кандидата философских наук по специальности

24.00.01. - Теория и история культуры.

Аникин Даниил Александрович

Сведения об образовательной организации:
119991, г. Москва, ул. Ленинские горы, 1
(495) 939-10-00
info@rector.msu.ru

Доцент кафедры истории и теории политики
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Московский государственный
университет имени М. В. Ломоносова»,
кандидат философских наук

27 марта 2019 г.

mailto:info@rector.msu.ru